
Oponent: Ing. Petr Teplfl CSc.
Posudek opot|enta
DIPLOMOVA PRACE:
Bc. Libor Kovař - Studium rekrystalizace Pigmentu Yellow 155

Diplomová páce se zabývápřevedením amorfrrí formy PY 155 na krystalickou formu zrněnou

."a.e"i.n Ň*ínek, v h|oratorním rnďítku. Získané výsledky byly aplikovány v provozu SBU
paB Synthesia a.s.o éímž byly prakticky využity závéry diplomové práce, Plaktické naPlnění

hlavního cíle púce v nebýválém rozsahu by si jistě zasloužilo navrhnout diplomovou práci na

některou z udělovaných cen.
peělivě a poamme zpracovaná teoretická ěast dává vynikající přehled pouŽÍvaných

organických pigrnentů ďj.ji"r, vlastností. Bisacetoacetarylidový pigment PY 155 je Pigment
pň*i"*y přeďevším pró ňarvení plst&, v rt&ěrorrých h*s§tá+ ale své uplatněÉnale*Li v
iirt or.y"ňU*ua.n a pro vybarvovárú vláken. V současnosti se PY 155 vyrábí po celém světě

v různých modifikaeich pod různými značkami, které se od sebe liší především tvarem Částic,

u*orari či krystalickou }or*ou atim i koloristickými vlastnosfini. Jenom v Synthesii?..: j9
krystalieká a**u py 155 momentálně vyráběna v peti raačkách ťÝŽ 4G, YŽ 4GN, VZ
+ÓNL vž sGD,yž 7GD), když krystalická forma PY 155 se připravuj e ze ňí typů amorfní

(stlrové) formy PY 155 tj. z- vŽ 4Gls, vŽ 4GP/S a YŽ 4GN/S. Modifikaei rmáni§9

Ěrystalického pigmenfu lze ovlivnit kvalitou vsfupních surovin, íízentm vYroby amorfní

foimy, zvolenými podmínkami krystalizace a ffzikálním namatráním (mletÍ, hnětenÍ).
při kr}stalizuói u Ó.tto_ dichlorbenzenu byly zkoumany vlivy teploty krystalizace, mnoŽství

násadi amorfní forrny, aparatury, doby krystalizace; ryehlosti míchaní §uspenze Rři
krystalizaci, teploty sušení vlaboratorní komorové sušárně a též vliv technikY suŠenÍ. NejvětŠÍ

Átnu kolori§ii€ti*h pamrrretrů bytaz-aznamenána při krysmrizasi za odlišné teploty; k(Y
důsledkem dodání vetsitro množství tepla do systému, dochazelo k větŠÍm koloristiclcým

zrŘnám, tza. \lýsl€dpý |aystalický PY 15í byl především ěervenější} kďrrěišÍ, kr5rvějŠ(a

méně vydatný. Ňu *8ite ovfivnění koloristických parametrů mělo vliv i množství násady

amorfiriformy a rychlost míchtání su§peírze, nebyl však potwzen předpoklad vlivu suŠení na

ftuidnísďárně:
úprava, vzhled a přehlednost práce jsou na velmi vysoké urovni. Prosím pokusit se vysvětlit

rozdíl mezi trarrsmis*É ekktronovou mikroskopiía spektroskopií {semr 7]M+- TEI\O.

K předloženému textu mím jen drobné připomínky:
- str. 47,vzorcc ethanolu
- str: 51; v tabtrlee (a dalších) uveden ěas krystalizace-v /s/, n*str. 58 v (/
- str. 62,tepkotasušení nemá vliv, jak je to s dobou sušení
- Závét -,,velká variabilita qýrobý' a značný poěet rryí,í@É€h zrgčei€ PY 155 so+Vtsí

opravdu s požadavky odběratelů nebo častečně i se získanými výslednými vlastnostmi

vlT obeného produkíu

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím stupněm:

V Pardubic ich, 23.5.2017

- výborně -


